
- 1 - 

 

議 員 定 数 に 関 す る 調 査 特 別 委 員 会 記 録 
 

令和７年６月２日（月）午前11時44分～午前11時51分（４階402会議室） 

 

○出席委員（11名） 

委 員 長 半沢 正典 

副委員長 斎藤 正臣 

委  員 高木 直人 

委  員 浦野洋太朗 

委  員 佐藤  勢 

委  員 山田  裕 

委  員 遠藤 幸一 

委  員 根本 雅昭 

委  員 川又 康彦 

委  員 羽田 房男 

委  員 黒沢  仁 

 

○欠席委員（なし） 

    

○議会事務局出席者 

議会事務局長 渡邉 洋也 

議会事務局次長兼議会総務課長 佐藤 好和 

議会総務課総務係長 神野由希子 

議事調査課長 加藤  淳 

議事調査課議事係長 根尾 貴子 

議事調査課主査 本田 雅大 

議事調査課主査 鈴木 順子 

 

○案  件 

  １ 委員長報告について 

  ２ その他 

                                              



- 2 - 

               午前11時44分    開  議 

（半沢正典委員長）これより議員定数に関する調査特別委員会を開会いたします。 

 委員長報告についてでありますが、前回の委員会では、委員長報告案について協議し、各会派にお

持ち帰りいただきました。お持ち帰りいただきました結果につきまして、各会派からご報告をお願い

いたします。 

 それでは、真政会。 

（佐藤 勢委員）原案どおりで問題ありません。 

（半沢正典委員長）真結の会さん。 

（川又康彦委員）同じく原案どおりで了といたします。 

（半沢正典委員長）市民21さん。 

（羽田房男委員）提案どおりということで納得していただきました。 

 以上です。 

（半沢正典委員長）公明党さん。 

（高木直人委員）提案どおりで了といたします。 

（半沢正典委員長）共産党さん。 

（山田 裕委員）提案どおりでいいです。 

（半沢正典委員長）それでは、確認になりますが、委員長報告案については、お手元の資料でよろし

いでしょうか。 

     【「異議なし」と呼ぶ者あり】 

（半沢正典委員長）それでは、異議なしと認めます。 

 それでは、そのような形でまとめさせていただくことになりました。 

 あと、最後に資料の①の調査日程をご覧ください。よろしいですか。これまで行政視察を含めまし

て16回の委員会を開催し、議論を重ねてまいりました。本日、お示しした内容で委員長報告がまとま

りました。委員の皆様には改めて感謝を申し上げます。ありがとうございました。今後、議長に申入

れを行いまして、６月定例会議において委員長報告を行うことといたします。 

 続きまして、２のその他ですけれども、皆さんのほうから何かありましたら。 

（羽田房男委員）５月14日に委員長報告案を提出していただきましたが、１ページの７行目の計15回

というところは、当然16回というふうに修正をして議長のほうにご報告されるという理解でよろしい

でしょうか。 

（議事調査課長）委員会の開催の回数でございますので、この表ですと視察も入れて16回でございま

すが、視察を抜いた回数15回で報告させていただきますので、そのままの想定でございます。 

（半沢正典委員長）羽田委員、よろしいでしょうか。 

（羽田房男委員）はい、了解しました。 



- 3 - 

（半沢正典委員長）ありがとうございます。 

 ほかにはございますか。 

（川又康彦委員）資料①でお示しいただきました調査日程のほうでは、６月２日、委員長報告の確定

ということで、６月２日まで書いてありますけれども、当委員会についてというのは、これからどう

いった経緯をたどるのか、分かる範囲でお示しいただければと思うのですが。 

（半沢正典委員長）今後につきましては、委員長報告がまとまりましたので、この特別委員会にかか

わらず、本会議にて委員長報告を行います。その前に議長のほうに委員長報告がまとまった旨報告を

して、それであと６月議会中の特別委員会の報告を想定しておりますが、今ほど申しましたように、

議長にまとまった旨報告した上で、報告日につきましては議運のほうにかけていただきまして、そち

らのほうで決定していただくということで、６月中の報告を想定しているところであります。 

（川又康彦委員）そうすると、委員長の報告が６月に終わって、それ以降は委員会としては終了する

のか、それともこのまま継続というか、ちょっとその辺がはっきりしないのですが、今後については

どのようにお考えなのでしょうか。 

（半沢正典委員長）この委員会につきましては、その目的が議員定数の在り方を検討するということ

で、その結論につきましては委員長報告をもって結論を出したということですので、この委員会に課

せられた目的は委員長報告をもって終了ということで、それ以後の委員会としての活動は実施するこ

とを想定はしておりません。 

 ほかにはございますか。事務局から何かありますか。補足説明でもいいですし。 

（議事調査課長）ただいま委員長からお話があったとおりでございますが、委員長報告が中間報告の

ようなものでしたら継続してまた活動になりますが、今回一つの結論が見いだされた報告ということ

でございますので、通例ですと報告をもって終了という形になろうかと思います。 

 以上でございます。 

（半沢正典委員長）改めて、本当に皆さんのご協力に誠に感謝を申し上げます。 

 ほかにございませんか。 

     【「なし」と呼ぶ者あり】 

（半沢正典委員長）ないようですので、これをもちまして議員定数に関する最後の調査特別委員会を

終了いたします。誠にご苦労さまでした。 

               午前11時51分    散  会 

 

 

 

                 議員定数に関する調査特別委員長   半 沢  正 典 


